Et si nullus est astrorum creator, sed sua sponte nata sunt, spontaneam possident malitiam, quam inter sese rebus contribuant. Quis vero, si spontanea provenere, mutuas eorum conjunctiones et complexus, cursusque mirifica proportione insignes astris dedit? Nihil enim, quod sponte sit, artificiale dixeris. Simili ratione nec mundum in omnibus sibi sufficientem creasset. Qui sit, quod non subinde reges nascantur, cum quotidie stelle formentur et mutantur? Quare, si astris omnia sunt imputanda, quædam sacerdotia sunt paterna, unigue genti dedicata? præterea quare regna quoque filiorum successioni debentur, quæ in filios et nepotes per aliquot successiones devolvuntur, si omnia assignanda sunt astris? Quare die octavo Hebræorum liberi circumciduntur? Quare apud Ismaelitas sacerdotes, ubi nati fuerint annos decem, circumcissione signantur et apud Æthiopes quorumdam genua absconduntur? Quare Amazones altera privantur mamma? Certe hic non licet objicere, quod omnes ex æquo uni subdantur sideri vel signo, etsi causam in clima cæli, cui obnoxii sumus, rejicere velis. Nam et Judæi ex Judæa pulsati et in omnia pene habitabilis orbis climata dispersi, nihilominus die octavo circumcissionem patiuntur. Quare si vos audiendi estis, cum jam ab omnibus sæculis astra suum habuerint motum, heri demum ac admodum pridem quasi ex tenebris emersit Christiana gens? quare superstitiones gentilium nunc demum sunt obliteratæ? Quare, si omnes futo obnoxii vitam agimus, quidam sermone, quidam scriptis libris fatum subvertere non erubescunt? Si astrologia causa est eorum quæ sunt et dicuntur, etiam dis-

solutionis caput erit. Non itaque immerito tales nunc cum divinatoribus tuis, et cum multitudine magorum tuorum, cum quibus te fatigasti a pue-

⁹ Ita cod.

ritia tua, si forte possis proficere, aut forte te roborare. Molestatus es in multitudine consillorum tuorum. Stent nunc et salvent te scrutatores cœlorum, et contemplatores stellarum, et qui ex lunationibus judicant, quæ ventura sint super te ⁷⁶. » Hæc dixit ad filiam Chaldæorum, quæ præ cæteris nationibus plurimum et studii et operæ huic vanitati impendit.

Cum igitur satis manifestum sit ex prædictis et aliis multis argumentis, quæ consulto omisimus, astrologiam esse instabilem et ambiguam, miror profecto quibus rationibus moti quidam, qui philosophari dicuntur, ausint proponere: astra nullam vim vel potestatem habere ²⁹ in nativitate hominis: verumtamen cujusque vitam, qualis futura sit, designare. Cæterum modo commemorata argumentatio potenter evincit, astra nulla vi esse prælita ad indicandam humanam vitam, qualis futura sit. Sed hi nihilominus repugnantes illis, qui astris vim aliquam tribuunt in nativitatem hominis, talia effutiunt: Qui fieri potest, ut alicujus positio demonstret, qui ejus fuerint parentes, num ingenui et honesti, num pauperes vel divites? etc. Quæ ratio patitur, ut quis pronuntiet signa ejus, qui forte hodie natus sit, ut causæ sint eorum, qui dudum præcessere? nimirum eadem tandem et ad mortuos dirigentur. Siquidem vis effectiva, seu effectrix semper effectibus antiquior est. Sed, inquiunt, saltem indicant quod tales fuerint, nec tamen eam virtutem habuere astra, ut efficerent, qui tales procrearentur. Iterum interrogandi mihi illi sunt: Dicite, quæso, quo pacto unius positio præstare possit, ut non solum parentes, sed et liberi, fratres, amici et domestici tales nascantur, qualis ille unus? Sic certe sequetur, ut non quis ex propria quadam, quod verum est, oriatur positione, sed et ex aliorum infinitis. Si vero dicunt ea esse signa præteritorum, et monere, quæ in futurum sive deinceps facienda sint, quis, obsecro, erit singulorum officii ordo? quæ tantæ mutationis causa? unde tanta virtus et efficacia astris? Inferunt: Necessæ est, ut quædam significant stellæ ad cõgnoscendas diviniore potentias: quædam vero ut sciamus quid factu sit opus. Sequuntur hoc loco modum Scripturæ sacræ ubi opificium mundi inducit Dei notitia, lex vero monet quæ faciendæ vitandæ sint, ut omnia ex præscripto divino hic gerantur et administrantur. Præterea ut magis suam opinionem stabiliant, adducunt illud testimonium, ab Jacobo dictum, ex oratione Josephi: « Legi in tabulis cœli quanta contingent vobis et filiis vestris ⁷⁷. » Huc applicant illud Isaïæ: « Involventur cœli ut liber ⁷⁸. » Cæterum quæ hic dicuntur sunt sermones, qui docent quæ futura sunt, et ea tandem ad rem, ne quis dubitet, collatum iri.